

C.U. HISTORY (HONOURS) QUESTION PAPERS --2015
(PART- I & II)

PART - I
FIRST PAPER

Full Marks - 100

১। যে-কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) হিন্দু এবং ইতিহাসের মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর। (খ) মেহেরগড় উৎখানের তাৎপর্য কী? (গ) চিত্রিত ধূসর-মৃৎপাত্রের বৈশিষ্ট্য কী ছিল? (ঘ) পুষ্যমিত্র শূঙ্গের বিদ্রোহ কি ব্রাহ্মণ্যবাদী প্রতিক্রিয়া ছিল? (ঙ) ধ্রুপদী যুগের ধারণা ব্যাখ্যা কর।

২। যে-কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) আর্য সমাজে নারীর স্থান নির্ণয় কর। (খ) আজীবিক ধর্ম সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) 'উপর থেকে সামন্ততন্ত্র' এবং 'নীচ থেকে সামন্ততন্ত্র' বলতে কী বোঝায়? (ঘ) বৌদ্ধ সূত্র থেকে প্রাচীন ভারতে শিল্পী শ্রেণীর (গিল্ড) সম্পর্কে তুমি কী তথ্য পাও? (ঙ) গান্ধার শিল্পরীতি সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

৩। যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) ষোড়শ মহাজনপদ সম্পর্কে টীকা লেখ। (খ) সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ : শক শাসক রুদ্রদামন। (গ) দ্বিতীয় চন্দ্রগুপ্তের জীবনী ও কার্যাবলী সম্বন্ধে বিচার-পূর্বক একটি বিবরণী লেখ।

৪। যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) বৌদ্ধ ও জৈনধর্মের মধ্যে মৌলিক পার্থক্যগুলি বিচার কর। (খ) প্রাচীন ভারতে শূদ্র ও অস্পৃশ্যদের স্থান নির্ণয় কর। (গ) গুপ্তযুগের ভূমিদানের রাজনৈতিক ও অর্থনৈতিক তাৎপর্য বিচার কর।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২০×৩

বিভাগ — ক

৫। প্রাচীন ভারতীয় ইতিহাস পুনর্নির্মাণে প্রত্নতাত্ত্বিক উপাদানের গুরুত্ব আলোচনা কর।

৬। হরপ্পা সংস্কৃতির বিস্তারের পরিচয় দাও। এর প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি কী?

৭। সাম্রাজ্যবাদী শক্তি হিসাবে মগধের উত্থানকে তুমি কীভাবে ব্যাখ্যা করবে?

৮। কুষাণশাসকদের কার্যকলাপের উদাহরণ দিয়ে দেখাও যে কিভাবে অর্থনৈতিক উপাদানগুলি রাজনৈতিক ইতিহাসকে প্রভাবিত করে?

বিভাগ — খ

৯। বৈদিক যুগে বর্ণব্যবস্থার বিবর্তন আলোচনা কর।

১০। খ্রীষ্টপূর্ব ষষ্ঠ শতকে ভারতবর্ষে প্রতিবাদী আন্দোলনের উত্থানের সামাজিক ও অর্থনৈতিক প্রেক্ষাপট ব্যাখ্যা কর।

১১। গুপ্তসংস্কৃতির প্রধান ধারাগুলি নিরূপণ কর। এটা কি নবজাগরণ ছিল?

১২। দ্বিতীয় নগরায়ণের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি চিহ্নিত কর। কোন্ অঞ্চল এর মূলকেন্দ্র ছিল?

[ENGLISH VERSION]

1. Answer *any two* questions : 5×2

(a) Distinguish between 'History' and 'Itihasa'. (b) What is the significance of Mehargarh excavation? (c) What was the characteristic feature of the Painted Grey ware? (d) Was the revolt by Pushyamitra Sunga actually a Brahmanical reaction? (e) Explain the term 'classical age'?

2. Answer *any two* questions : 5×2

(a) Determine the position of women in the Aryan Society. (b) Write a short note on Ajivika religion. (c) What is known as 'feudalism from above' and 'feudalism from below'? (d) What information do you get about artisanal guilds in early India from the Buddhist sources? (e) Write a short note on Gandhara art.

3. Answer *any one* question: 10×1

(a) Write a note on sixteen Mahajanapadas.

(b) Write a short note on Saka ruler Rudradaman.

(c) Give a critical estimate of the career and achievements of Chandra Gupta II.

4. Answer *any one* question: 10×1

(a) Determine the fundamental differences between the Buddhist and Jain religions.

(b) Comment on the position of Sudras and untouchables in ancient India.

(c) Assess the politico-economic significance of the land grants of the Gupta period.

Answer *any three* questions taking at least *one* question from each group 20×3

Group-A

5. Discuss the importance of archaeological sources in reconstructing the history of early India.

6. Discuss the extent of the Harappan Culture. What were its salient features?

7. How would you account for the rise of Magadha into an imperial power?

8. Illustrate how economic factors influenced political history drawing examples from the activities of the Kushana rulers.

Group-B

9. Discuss the evolution of the caste (varna) system in the Vedic period.

10. Discuss the social, economic and religious background of the rise of the protestant religions in India in the sixth century BCE.

11. Assess the main trends of the Gupta Culture. Was it a Renaissance?

12. Identify the characteristics of the second urbanisation. Which region formed the core of it?

SECOND PAPER

Full Marks – 100

১। যে-কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) মুদ্রা থেকে আদি মধ্যযুগ সম্পর্কে কী জানা যায়? (খ) হর্ষচরিত সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) ত্রি-পক্ষীয় সংঘর্ষের প্রতীকী উদ্দেশ্য কী ছিল? কোন তিনটি শক্তি এই সংঘর্ষে জড়িত ছিল? (ঘ) আদি মধ্যযুগে গিল্ডগুলি কী ধরনের ভূমিকা পালন করত? (ঙ) আদি মধ্যযুগে জ্যোতির্বিজ্ঞানের বিকাশ সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর।

২। যে-কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) জিয়াউদ্দিন বারানির লেখার বৈশিষ্ট্য সংক্ষেপে আলোচনা কর। (খ) দিল্লীর সুলতানেরা কীভাবে খলিফার সঙ্গে সম্পর্কিত ছিলেন? (গ) চিহলগানি বলতে কী বোঝায়? (ঘ) মহম্মদ বিন তুঘলকের প্রতীকী মুদ্রা প্রবর্তনের প্রয়াস ব্যর্থ হয়েছিল কেন? (ঙ) শ্রীচৈতন্যের বাণী কিভাবে জাতিভেদ ব্যবস্থাকে চ্যালেঞ্জ জানিয়েছিল?

- ৩। যে-কোন **একটি** প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
 (ক) কেবর্ত বিদ্রোহের কারণ কী ছিল? এই বিদ্রোহের গুরুত্ব নির্ণয় কর। (খ) আদি মধ্যযুগের ভারতে জাতপাতের গুরুত্ব বিশ্লেষণ কর। (গ) শিক্ষার বিকাশে নালন্দা বিশ্ববিদ্যালয়ের ভূমিকার মূল্যায়ন কর।
- ৪। যে-কোন **একটি** প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
 (ক) ইক্বা ব্যবস্থার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি কী ছিল? (খ) খলজী বিপ্লবের তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। (গ) বাংলার ইতিহাসে ইলিয়াস শাহের অবদান কী ছিল? প্রতিটি **বিভাগ** থেকে অন্ততঃ **একটি** করে প্রশ্ন নিয়ে মোট **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দাও : ২০×৩

বিভাগ — ক

- ৫। ভারতের আদি মধ্যযুগের ইতিহাস রচনার বিভিন্ন ধারা আলোচনা কর।
 ৬। পল্লব স্থাপত্য এবং শিল্প সম্পর্কে একটি নিবন্ধ লেখ।
 ৭। স্থানীয় স্বশাসনের বিশেষ উল্লেখসহ চোল শাসনব্যবস্থার বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর।
 ৮। আদি মধ্যযুগে দ্রুত নগরায়ণ ঘটেছিল কেন?
 বিভাগ — খ

- ৯। অভ্যন্তরীণ এবং বাইরের সমস্যার সামনে ইলতুথমিস তাঁর সাম্রাজ্যকে কীভাবে সংহত করেছিলেন?
 ১০। ভারতের সুফীবাদের প্রসার কীভাবে ঘটেছিল? সুলতানি যুগের সমাজে সুফী আন্দোলনের কী প্রভাব পড়েছিল?
 ১১। নায়ঙ্কারা ব্যবস্থার ওপর বিশেষ গুরুত্ব আরোপ করে বিজয়নগর অর্থনীতির পর্যালোচনা কর।
 ১২। বয়নশিল্পের বিশেষ উল্লেখসহ সুলতানি যুগে বিভিন্ন প্রযুক্তির উন্নতিতে তুর্কিদের অবদান আলোচনা কর।

[ENGLISH VERSION]

1. Answer **any two** questions: 5×2
 (a) What can be known from the coins about the early medieval period? (b) Write a short note on Harshacharita. (c) What was the symbolic objective of Tripartite Struggle? Which were the three powers involved in it? (d) What kind of role was played by the guilds in early medieval period? (e) Briefly discuss the development of astronomy in early medieval period.

2. Answer **any two** questions: 5×2
 (a) Briefly discuss the features of writings of Ziauddin Barani. (b) How the Khalifas were related with the Sultans of Delhi? (c) What do you mean by Chihalgani? Who destroyed their power and how? (d) Why the efforts of Muhammad Bin Tughlaq to introduce token currency failed? (e) How the teachings of Sri Chaitanya Challenged the caste system?
3. Answer **any one** question: 10×1
 (a) What were the causes of the Kaivarta Revolt? What was its significance?
 (b) Analyse the significance of caste system in early medieval India.
 (c) Evaluate the role of Nalanda University in the development of education.
4. Answer **any one** question: 10×1
 (a) What were the main features of the Iqta system?
 (b) Explain the significance of the Khalji Revolution.
 (c) What was the contribution of Ilyas Shah to the history of Bengal?
- Answer **any three** questions taking at least **one** question from each **group** 20×3

Group – A

5. Discuss different trends of historiography of early medieval India.
 6. Write an essay on Pallava art and architecture.
 7. Discuss the features of Chola administration with special reference to local self government.
 8. Why did rapid urbanisation occur in early medieval period?

Group – B

9. How did Iltutmish consolidate his empire from internal and external problems?
 10. How did the expansion of Sufism occur in India? What was the impact of the Sufi movement on the society of Sultani period?
 11. Evaluate the economy of Vijayanagara with special reference to the Nayankara system.
 12. Discuss the contribution of the Turks to the development of different technologies with special reference to textile industry.

Part – II
THIRD PAPER
Full Marks – 100

১। যে-কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) ম্যানর ব্যবস্থা বলতে কী বোঝায়? (খ) চতুর্দশ শতকের ইউরোপের মহামারীর উপর একটি নিবন্ধ লেখ। (গ) জাতীয় রাজতন্ত্র বলতে তুমি কী বোঝ? (ঘ) মুদ্রণ বিপ্লবের গুরুত্ব সংক্ষেপে আলোচনা কর। (ঙ) রেনেসাঁস শব্দটির তাৎপর্য কী?

২। যে-কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) টিউডর বিপ্লব বলতে কী বোঝ? (খ) জার্মানীর কৃষক বিদ্রোহের উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) নিউটনের বৈজ্ঞানিক আবিষ্কার কিভাবে বিশ্ব সম্পর্কে ধারণা বদলে দিয়েছিল? (ঘ) ওয়েস্টফেলিয়া শান্তিচুক্তির গুরুত্ব কী ছিল? (ঙ) লক কিভাবে একটি আদর্শ সরকারের রূপরেখা নতুন করে তৈরী করেছিলেন?

৩। যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) আদি শিল্পায়ন সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। (খ) সামরিক বিপ্লবের সুদূরপ্রসারী প্রভাব আলোচনা কর। (গ) মূল্য বিপ্লব সম্পর্কে একটি নিবন্ধ লেখ।

৪। যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) ধর্মসংস্কারের ইতিহাসে ক্যালভিনের অবদানের মূল্যায়ন কর। (খ) ইংল্যান্ডের মঠ ব্যবস্থার বিলোপ সাধনের গুরুত্ব কী ছিল? (গ) ইংল্যান্ডের গৌরবময় বিপ্লবের প্রকৃতি বিশ্লেষণ কর।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২০×৩

বিভাগ — ক

৫। অভ্যন্তরীণ স্ববিরোধ না দূরপাল্লার বাণিজ্য — সামন্ততন্ত্রের পতনের জন্য কোনটি বেশী দায়ী ছিল?

৬। পর্তুগিজ ও স্পেনীয়দের সমুদ্র অভিযানকে তুমি কিভাবে ব্যাখ্যা করবে? এই অভিযানগুলির ফলাফল কী ছিল?

৭। ম্যাকিয়াভেলি কি একজন মানবতাবাদী রাজনৈতিক চিন্তাবিদ ছিলেন?

৮। নবজাগরণ মানবতাবাদ বলতে কী বোঝায়? নবজাগরণ শিল্পে এর প্রভাব কী ছিল?

বিভাগ — খ

৯। 'ইংল্যান্ডের ধর্মসংস্কার আন্দোলন ছিল মূলত একটি রাষ্ট্রীয় পদক্ষেপ' — এলটনের এই বক্তব্যের সঙ্গে তুমি কি একমত?

১০। সপ্তদশ শতকে স্পেনকে হঠাৎ ইংরেজ ও ফরাসীরা কিভাবে ইউরোপের প্রধান বাণিজ্য শক্তি হিসাবে নিজেদের প্রতিষ্ঠিত করেছিল?

১১। সপ্তদশ শতকে বৈজ্ঞানিক সংস্থা ও অ্যাকাডেমীগুলি কিভাবে আধুনিক বিজ্ঞানের প্রাতিষ্ঠানিক ভিত্তি রচনা করেছিল আলোচনা কর।

১২। ইংল্যান্ডের গৃহযুদ্ধের সময় যে বৈপ্লবিক সামাজিক ও রাজনৈতিক চিন্তাধারার জন্ম হয়েছিল তা আলোচনা কর।

[ENGLISH VERSION]

1. Answer *any two* questions: 5×2

(a) What is meant by 'Manorialism'? (b) Write a short note on the epidemics of 14th century Europe. (c) What do you understand by National Monarchy? (d) Briefly discuss the significance of the Printing Revolution. (e) What does the term Renaissance signify?

2. Answer *any two* questions: 5×2

(a) What is Tudor Revolution? (b) Write a short note on the Peasant War in Germany. (c) How did Newton's scientific discoveries bring about a change in our sense of the world? (d) What was the significance of the Peace Treaty of Westphalia? (e) How did Locke redefine the nature of an ideal Government?

3. Answer *any one* question: 10×1

(a) Briefly describe the term Proto industrialisation.
(b) Discuss the far-reaching impact of Military Revolution.
(c) Write an essay on the Price Revolution.

4. Answer *any one* question: 10×1

(a) Assess the role of Calvin in the history of Reformation.
(b) What was the significance of dissolution of Monasteries in England?

(c) Analyse the nature of the Glorious Revolution in England.

Answer *any three* questions taking at least *one* question from each group 20×3

Group – A

5. Inherent crisis or long distance trade – which was really responsible for the decline of feudalism?

6. How would you explain Portuguese and Spanish overseas voyages? What were its consequences?

7. Was Machiavelli a humanist political thinker? What do you mean Renaissance Humanism? What was its impact on Renaissance art?

Group – B

9. Would you agree with Elton that the English Reformation was “an act of the state”?

10. How did the British and the French replace the Spanish as the leading commercial power in 17th century Europe?

11. How did scientific societies and academies of 17th century bring about a change in the institutional basis of modern science?

12. How did the English civil war generate radical social and political ideas?

FOURTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

১। যে-কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) ঐতিহাসিক রূপে আবুল ফজলকে তুমি কিভাবে মূল্যায়ন করবে? (খ) দ্বিতীয় পাণিপথের যুদ্ধের তাৎপর্য কী ছিল? (গ) ‘নূরজাহান-চক্র’ জাহাঙ্গীরের দরবারকে কতটা প্রভাবিত করেছিল? (ঘ) ঔরঙ্গজেব কেন দক্ষিণাত্য আক্রমণ করেছিলেন? (ঙ) চৌথ এবং সরদেশমুখী বলতে কি বোঝ?

২। যে-কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) ‘খুদকশ্ত’ রায়ত ও ‘পাইকশ্ত’ রায়ত বলতে কাদের বোঝায়? (খ) মুঘল যুগে উত্তর ভারতে ভক্তি আন্দোলন সম্পর্কে টীকা লেখ। (গ) তুমি কি মনে কর যে নৌ শক্তির দুর্বলতা মুঘল সাম্রাজ্যের পতনের ‘প্রধান কারণ’ ছিল? (ঘ) ১৭৬৫ সালের দেওয়ানী লাভ কী প্রভাব ফেলেছিল? (ঙ) সম্পদের নিষ্ক্রমণ বলতে কী বোঝ?

৩। যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) বাবরের ভারত অভিযানের সাফল্যের কারণ লেখ। (খ) শেরশাহের প্রশাসনিক সংস্কারগুলির মূল্যায়ন কর। (গ) মুঘল সাম্রাজ্যের পতন সংঘটিত করতে জায়গীরদারী সংকটের কী ভূমিকা ছিল?

৪। যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) মুঘল যুগে নগরায়নের বিকাশের উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (খ) মুঘল আমলের সুফী সিলসিলাহ সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত বর্ণনা কর। (গ) বাংলার কৃষি সমাজের উপর চিরস্থায়ী বন্দোবস্তের কি কি প্রভাব পড়েছিল?

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ — ক

৫। তুমি কি মনে কর আকবরের ধর্মনীতি রাজনৈতিকভাবে নিয়ন্ত্রিত? ২০

৬। মনসবদারী ব্যবস্থার মূল বৈশিষ্ট্যগুলির সমালোচনামূলক আলোচনা কর। আকবর থেকে ঔরঙ্গজেব পর্যন্ত এই প্রথার বিবর্তন ব্যাখ্যা কর। ৮+১২

৭। সপ্তদশ শতকে সমুদ্র বাণিজ্যে ভারতীয় বণিকদের ভূমিকা ব্যাখ্যা কর। ২০

৮। শিখ সম্প্রদায়ের বিবর্তনের ইতিহাস বিবৃত কর। মুঘল রাষ্ট্রের সঙ্গে তাদের সম্পর্কের প্রকৃতি কী ছিল? ২০

বিভাগ — খ

৯। মুঘল ভারতে ব্যাঙ্কিং ব্যবস্থা সম্পর্কে একটি প্রবন্ধ লেখ। ২০

১০। মুঘল স্থাপত্যের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কী ছিল? এটা কি প্রকৃতপক্ষে মুঘল শৈলী ছিল? ২০

১১। সিরাজ-উদ-দৌল্লাহর সঙ্গে ইংরেজদের বিরোধের মূল কারণগুলি কী ছিল? পলাশীর যুদ্ধকে কি ‘বিপ্লব’ বলা যায়? ২০

১২। ভারতের ইতিহাসে অষ্টাদশ শতককে ‘অবক্ষয়ের-যুগ’ বলা কি সম্ভব? ২০

[ENGLISH VERSION]

1. Answer *any two* questions: 5×2

(a) How would you assess Abul Fazal as a historian? (b) What was the significance of the Second battle of Panipath? (c) To what extent did Nur Jahan Junta influence the court of Jahangir? (d) Why did Aurangzeb invade the Deccan? (e) Explain the meaning of the term ‘Chauth’ and ‘Sardesh Mukhi’.

2. Answer *any two* questions: 5×2

(a) Who were the ‘Khud Kasht’ and ‘Pahikasht’ ryots? (b) Write a note on the bhakti movement in North India during the Mughal period. (c) Do you think that the weakness of the naval power was the main cause behind the downfall of the Mughal Empire. (d) What were the implications of the Grant of Diwani in 1765? (e) What do you understand by Drain of Wealth?

3. Answer *any one* question: 10×1
 (a) Account for the success of Babur's expedition in India.
 (b) Evaluate the administrative reforms of Sher Shah.
 (c) What was the role of Jagirdari crisis in bringing about the decline of the Mughal Empire?
4. Answer *any one* question: 10×1
 (a) Write a brief note on the growth of urbanisation in the Mughal period.
 (b) Give a brief account of the Sufi Silsilahs during the Mughal period.
 (c) What were the effects of the Permanent Settlement on the agrarian society of Bengal?
- Answer *any three* questions taking at least *one* from each group 20×3
- Group-A**
5. Do you think that Akbar's religious policy was politically motivated? 20
6. Critically discuss the principal features of the Mansabdari system. Trace its evolution from Akbar to Aurangzeb. 8+12
7. Explain the role of Indian merchants in the Oceanic trade of the seventeenth century. 20
8. Trace the history of evolution of Sikh community. What was the nature of their relationship with the Mughal State? 20
- Group-B**
9. Write an essay on the banking system in Mughal India. 20
10. What were the distinguishing features of Mughal architecture. Was there really a distinctive Mughal Style? 20
11. What were the reasons of conflict between Siraj-ud-daulah and the English? Can the battle of Plassey be called a 'revolution'? 20
12. Is it justified to say that the Eighteenth century was an 'age of decline' in Indian history? 20

PART - I
FIRST PAPER - 2016
Full Marks - 100

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) প্রাচীন ভারতীয় ইতিহাস অনুধাবনে চৈনিক সাহিত্য উপাদানের গুরুত্ব আলোচনা কর। (খ) ভারতে প্রাচীন প্রস্তরযুগের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। (গ) মগধের উত্থানের পিছনে অর্থনৈতিক কারণগুলি নির্দেশ কর। (ঘ) কলিংগ যুদ্ধের তাৎপর্য আলোচনা কর। (ঙ) তুমি কি মনে কর সমুদ্রগুপ্তের আটবিক রাজ্য জয় গুপ্ত সাম্রাজ্যের পথে আশংকার কারণ হয়েছিল?

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) তুমি কি মনে কর যে বর্ণ ও জাতি দুটি পৃথক ব্যবস্থা? (খ) বৈদিক যুগে চতুরাশ্রম প্রথার উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) অগ্রহার ব্যবস্থা সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (ঘ) প্রাচীন যুগে ভারতীয় উপমহাদেশের প্রধান স্থলবাণিজ্য পথগুলিকে চিহ্নিত কর। (ঙ) স্তম্ভ ও বিহারের মধ্যে পার্থক্যগুলি কী কী?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) হরপ্পা সভ্যতার নগর কাঠামোর মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। (খ) পরবর্তী বৈদিক যুগের রাজনৈতিক অবস্থা ঋক বৈদিক যুগের তুলনায় কিভাবে পৃথক ছিল? (গ) মৌর্যদের গুপ্তচর ব্যবস্থার উপর একটি প্রবন্ধ লেখ।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) প্রাচীন ভারতে দাসপ্রথা ছিল কি? (খ) প্রাচীন ভারতে মুদ্রা অর্থনীতির উদ্ভব ও বিকাশ বিষয়ে একটি সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। (গ) দ্বিতীয় নগরায়ণের মুখ্য বৈশিষ্ট্যগুলির উপর একটি টীকা লেখ।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

২০×৩

বিভাগ - ক

৫। হরপ্পা সভ্যতার পতনের সম্ভাব্য কারণগুলি নিয়ে যে সব বিভিন্ন মতবাদ আছে তা বিচারপূর্বক বিশ্লেষণ কর।

৬। কাদের আর্থ বলা হত? আর্থ বিতর্ক বিশ্লেষণ কর এবং ভারতীয় ইতিহাসচর্চায় এর তাৎপর্য নির্ণয় কর।

৭। আশোকের ধর্মের চরিত্র আলোচনা কর।

৮। সাহিত্য, স্থাপত্য, ভাস্কর্য ও চিত্রকলার উল্লেখ পূর্বক গুপ্তদের সাংস্কৃতিক কার্যকলাপ আলোচনা কর।

বিভাগ - খ

৯। খৃষ্টপূর্ব ৬ষ্ঠ শতাব্দী থেকে অশোকের সময় পর্যন্ত বৌদ্ধধর্মের বিকাশের একটি

C.U. HISTORY HONOURS QUESTION PAPERS – 2015

PART – III

FIFTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

Group – A

[History of East Asia]

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

(ক) প্রাক-আধুনিক চীনা সমাজের মহিলাদের অবস্থা কেমন ছিল তা আলোচনা কর। (খ) ক্যান্টন বাণিজ্য প্রথা সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) তাইপিং বিদ্রোহের ব্যর্থতার প্রধান কারণ কি ছিল? (ঘ) তুং চি পুনঃস্থাপন কী ছিল? (ঙ) 'নয়া গণতন্ত্র' বলতে কী বোঝ?

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

(ক) প্রাক-পুনঃস্থাপন জাপানে ডাইম্যোদের ভূমিকা আলোচনা কর। (খ) জাপানে পেরীর অভিযানের (১৮৫৩) তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। (গ) মেইজি জাপানে পুঞ্জি কিভাবে সংগঠিত হয়েছিল? (ঘ) ১৯০৫ সালের পোর্টসমাউথ চুক্তির শর্তগুলি কী ছিল? (ঙ) ১৯৩০-এর দশকের জাপানকে 'অন্ধকারাচ্ছন্ন উপত্যকা' বলা হয় কেন?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০×১

(ক) নজরানা ব্যবস্থা সম্পর্কে কি জান? (খ) চীনে আত্মশক্তি আন্দোলন সম্পর্কে বর্ণনা দাও এবং এর বিশেষ উপাদানগুলি সম্পর্কে টীকা যোগ কর। (গ) ১৯১১ সালে চীনের প্রজাতান্ত্রিক বিপ্লবে সান ইয়াং সেনের ভূমিকার মূল্যায়ন কর।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০×১

(ক) জাপানের 'শোগুনতন্ত্র' বলতে কী বোঝ? (খ) মেইজি জাপানের শিক্ষাসংস্কার সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) জাপানে জৈবাৎসু শ্রেণীর উত্থান ব্যাখ্যা কর।

প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

ইউনিট-১

৫। প্রাক-আধুনিক চীনকে একটি 'জেন্দ্রি রাষ্ট্র' বলা কি সঠিক?

২০

৬। প্রথম ইঙ্গ-চীন যুদ্ধকে কি আফিম যুদ্ধ বলা যায়? চীনের রাজনীতি, অর্থনীতি ও সমাজব্যবস্থার ক্ষেত্রে এই যুদ্ধের প্রভাব সম্পর্কে আলোচনা কর।

১০+১০

৭। বিংশ শতাব্দীর প্রথমদিকে সমরনায়কদের উত্থানের উপাদানগুলি কী ছিল? ২০

৮। ৪ঠা মে আন্দোলনের পটভূমি ব্যাখ্যা কর। চীনের ইতিহাসে এই আন্দোলনের তাৎপর্য কতটা সুদূর প্রসারী ছিল?

১০+১০

ইউনিট-২

- ৯। তুমি কি মনে কর টোকুগাওয়া শোগুনতন্ত্রের পতন 'হত্যা' অথবা 'আত্মহত্যা'? যেসব ঘটনাক্রম জাপানে উন্মুক্তকরণ ও শোগুনতন্ত্রের পতন নিয়ে এসেছিল সেগুলি চিহ্নিত কর? ১০+১০
- ১০। মেইজি জাপানে গণতান্ত্রিক আন্দোলনের প্রধান দাবিদাওয়াগুলি কী ছিল? ১৮৮৯ সালের সংবিধান তাদের দাবী মেটাতে কতটা সক্ষম হয়েছিল? ১০+১০
- ১১। রাষ্ট্রের ভূমিকার বিশেষ উল্লেখসহ মেইজি যুগে জাপানে অর্থনৈতিক বিকাশের ধরন আলোচনা কর। ২০
- ১২। ওয়াশিংটন সম্মেলনের (১৯২১-২২) পটভূমি ব্যাখ্যা কর। প্রশান্ত মহাসাগরীয় এলাকায় জাপানের অগ্রগামী নীতি সীমাবদ্ধ করার ক্ষেত্রে এটি কি সফল হয়েছিল? ১২+৮

Group – B

[Aspects of Antiquity]

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) গিলগামেশ মহাকাব্যের তাৎপর্য কী? (খ) মিশরে দৈব রাজতন্ত্রের ক্রমবিকাশ আলোচনা কর। (গ) মাইসিনিয়দের কি তুমি 'প্রথম গ্রীক' বলবে? (ঘ) হেলেনিস্টিক (Hellenistic) গ্রীস বলতে কী বোঝ? (ঙ) লিডি ও ট্যাসিটাসের ইতিহাস রচনামূলক আলোচনা কর?
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) 'সোফিস্টস' (Sophists) কারা ছিলেন? (খ) দাসপ্রথা কি রোমের অর্থনীতির একটি প্রধান প্রতিষ্ঠান ছিল? (গ) রোমের ইতিহাসে স্পার্টাকাসের বিদ্রোহের গুরুত্ব কী? (ঘ) গ্রীক পোলিসে নারীদের অবস্থান সম্পর্কে টীকা লেখ। (ঙ) এ্যারিস্টোটেল প্রস্তাবিত শাসনতন্ত্রের বিন্যাসগুলি কী?
- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
- (ক) 'পেলোপনেশিয় যুদ্ধের তাৎক্ষণিক কারণ সংক্রান্ত ধারণাটি কী? (খ) জোরোয়াস্ট্রিয়ান ধর্মের মূল বৈশিষ্ট্য কী? (গ) আলেকজান্ডারের মৃত্যুর পর তাঁর সাম্রাজ্য কিরূপে বিভাজিত হয়? তিনটি প্রধান বিভাগের ইতিহাস সংক্ষেপে আলোচনা কর।
- ৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
- (ক) গ্রীক পোলিসকে যেভাবে 'face to face' সমাজ হিসেবে বর্ণনা করা হয়েছে তার সম্পর্কে তোমার অভিমত কী? (খ) তোমার কি মনে হয় সক্রোটাস একজন স্টোয়িক (Stoic)? (গ) রোমের ধর্মীয় আচার-অনুষ্ঠানগুলির বিশেষ দিক কী ছিল?

প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

ইউনিট-১

- ৫। গ্রীস কি সমসাময়িক সভ্যতার মধ্যে অভিনব ছিল? ২০
- ৬। গ্রীক নগর রাষ্ট্রের উত্থান সংক্রান্ত মতবাদগুলি বিশ্লেষণ কর। ২০
- ৭। রোম প্রজাতন্ত্রের সমাপ্তির কারণ ব্যাখ্যা কর। ২০
- ৮। রোমের রাজনৈতিক জীবনে রোমান সামরিক বাহিনীর গুরুত্ব নির্ণয় কর। ২০

ইউনিট-২

- ৯। এথেন্স কীভাবে গ্রীসে বাণিজ্যিক প্রাধান্য বিস্তার করে? ২০
- ১০। ট্রাজেডি নাটকের উৎস কী? সোফোক্লিস এবং ইউরিপেডিস তাদের নাটকে পেরীক্লীয় এথেন্সের জীবন কিভাবে চিত্রিত করেছেন? ২০
- ১১। প্যাট্রিসিয়ান কাদের বলা হয়? প্যাট্রিসিয়ান-প্লিবিয়ান যুদ্ধের প্রধান বিষয়গুলি কী ছিল? ২০
- ১২। রোমের স্থাপত্য শিল্পের বর্ণনা দাও। ২০

[ENGLISH VERSION]

Group – A

(History of East Asia)

1. Answer **any two** questions : 5×2
- (a) Discuss the status of women in pre-modern Chinese society.
- (b) Write a short note on the Canton System of Trade. (c) Mention the main cause of the failure of the Taiping Rebellion. (d) What was Tung Chih Restoration? (e) What do you understand by 'New Democracy'?
2. Answer **any two** questions : 5×2
- (a) Discuss the role of the Daimyos in pre-Restoration Japan.
- (b) Explain the significance of the Perry Mission in Japan (1853). (c) How was Capital organized in Meiji Japan? (d) What were the terms of the Treaty of Portsmouth (1905)? (e) Why has Japan of the 1930s been described as the 'Dark Valley'?
3. Answer **any one** question : 10×1
- (a) What do you know about the Tribute System? (b) Give an account of the Self-strengthening Movement in China adding a note on its distinctive features. (c) Evaluate the role of Sun Yat Sen in the Republican Revolution of 1911 in China.
4. Answer **any one** question : 10×1
- (a) What do you understand by the 'Shogunate' in Japan? (b) Write

a brief note on the educational reforms of Meiji Japan. (c) Explain the rise of the Zaibatu in Japan.

Answer **any three** questions, taking at least **one** question from each **Unit**

Unit – 1

5. Is it proper to call pre-modern China a 'Gentry-state'? 20
6. Can the First Anglo-China war be called the Opium War? Analyse the impact of this war on China's polity, economy and society. 10×10
7. What were the factors behind the rise of Warlordism in China in the early twentieth century? 20
8. Explain the background of the May Fourth Movement. How far-reaching was its significance in Chinese history? 10+10

Unit – 2

9. Would you regard the downfall of the Tokugawa Shogunate to be a case of 'murder' or 'suicide'? Trace the developments leading to the opening of Japan and the downfall of the Shogunate. 10+10
10. What were the major demands of the Movement for Democracy in Meiji Japan? How far did the Constitution of 1889 fulfil them? 10+10
11. Analyse the pattern of Japanese economic growth during the Meiji Era with special reference to the role of the State. 20
12. Explain the background of the Washington Conference (1921-22). Was it successful in restricting the aggressive policy of Japan in the Pacific region? 12+8

Group – B

(Aspects of Antiquity)

1. Answer **any two** questions : 5×2
(a) What was the significance of the Epic of Gilgamesh? (b) Trace the evolution of Divine Monarchy in Egypt. (c) Would you call the Mycenaean the 'first Greeks'? (d) What do you understand by Hellenistic Greece? (e) Assess the contribution of Livy and Tacitus.
2. Answer **any two** questions : 5×2
(a) Who were the Sophists? (b) Was Slavery the key institution of Roman economy? (c) What was the importance of the revolt of Spartacus in Roman history? (d) Write a note on the position of women in the Greek Polis. (e) What were the forms of government prescribed by Aristotle?
3. Answer **any one** question : 10×1
(a) What was the notion of immediate causes of the

Peloponnesian War? (b) What were the main features of Zoroastrianism? (c) How was Alexander's empire divided after his death? Discuss in brief the history of the three main divisions.

4. Answer **any one** question : 10×1

- (a) What do you understand by the description of the Greek Polis as a "face to face" society?
(b) Would you agree that Socrates was a stoic?
(c) What were the special features of Roman religious practices?

Answer **any three** questions, taking at least **one** question from each **Unit**

Unit – 1

5. Was Greece exceptional among contemporary civilizations? 20
6. Discuss the different theories regarding the origins of Greek Polis. 20
7. Explain the end of the Roman Republic. 20
8. Assess the importance of the Roman Army in Roman political life. 20

Unit – 2

9. How did Athens establish her commercial hegemony over Greece? 20
10. How did tragic drama originate? How did Euripides and Sophocles depict the life in Periclean Athens in their work? 20
11. Who were the Patricians? What were the main issues involved in the Patrician- Plebian conflict? 20
12. Write an account of architecture in ancient Rome. 20

SIXTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) প্রাচ্যবাদ বলতে কী বোঝায়? (খ) শিক্ষাক্ষেত্রে দয়ানন্দ সরস্বতীর অবদান উল্লেখ কর। (গ) বিদ্রোহী সাঁওতালরা কেন দিকুদের বিরুদ্ধে অস্ত্রধারণ করেছিল? (ঘ) ভারতীয় রেলপথের উদ্ভবের পেছনে প্রধান উপাদানগুলি কী ছিল? (ঙ) সেফটি ভালভ তত্ত্ব কী?

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) নরমপন্থীদের যে কোন দুটি সীমাবদ্ধতা সংক্ষেপে আলোচনা কর। (খ) রাওলাট সত্যগ্রহের পশ্চাতে কী কী কারণ ছিল? (গ) স্বরাজ্য দল কেন গঠিত হয়েছিল? (ঘ) মুসলিম লীগের লাহোর অধিবেশনের গুরুত্ব কী ছিল? (ঙ) ভারতের সংবিধানের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) নব্যবঙ্গ আন্দোলনের সীমাবদ্ধতা কী ছিল? (খ) কৃষির বাণিজ্যিকরণ বলতে কী বোঝায়? ভারতীয় কৃষকশ্রেণীর উপর এর প্রভাব কী হয়েছিল? (গ) উনিশ শতকের ভারতে নারী শিক্ষার বিস্তার আলোচনা কর।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) ভারত ছাড়া আন্দোলনের বিভিন্ন পর্যায়গুলি উল্লেখ কর। (খ) ভারতবর্ষের দলিত আন্দোলনের উপর সংক্ষেপে টীকা লেখ? (গ) তেলেঙ্গনা আন্দোলন সংক্ষেপে আলোচনা কর।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও
বিভাগ — ক

৫। উইলিয়াম বেন্টিন্কার সংস্কারগুলির ক্ষেত্রে হিতবাদী চিন্তা কিভাবে প্রভাব ফেলেছিল? ২০

৬। রাজা রামমোহন রায়কে কি আধুনিক যুগের পথিকৃৎ আখ্যা দেওয়া সম্ভব হবে? ২০

৭। ঔপনিবেশিক শাসনে পূর্ব ভারতের শিক্ষায়ন প্রক্রিয়া থেকে পশ্চিম ভারতের শিক্ষায়ন প্রক্রিয়া কতটা পৃথক ছিল? ২০

৮। ১৮৮৫ সালের ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেস প্রতিষ্ঠার প্রেক্ষাপট আলোচনা কর। এটা কি ব্রিটিশ ষড়যন্ত্রের ফলে সৃষ্টি হয়েছিল? ১২ + ৮

বিভাগ — খ

৯। বাংলাদেশে স্বদেশী আন্দোলনে জনগণের অংশগ্রহণের প্রকৃতি আলোচনা কর। তুমি কী মনে কর যে এই আন্দোলন প্রকৃতই জনভিত্তির উপর প্রতিষ্ঠিত ছিল? ১৫+৫

১০। খিলাফৎ আন্দোলনের প্রেক্ষাপট আলোচনা কর। গান্ধী অসহযোগের সঙ্গে খিলাফৎকে মিলিয়ে কি ভুল করেছিলেন? ১০+২০

১১। দুই বিশ্বযুদ্ধের মধ্যবর্তী পর্যায়ে (১৯১৯-৩৯) ভারতবর্ষে শ্রমিক আন্দোলনের বিবরণ দাও? শ্রমিক আন্দোলনের প্রতি জাতীয়তাবাদী দৃষ্টিভঙ্গী কী ছিল? ২০

১২। স্বাধীন ভারতের জোটনিরপেক্ষ নীতি প্রণয়নে জওহরলাল নেহরুর অবদানের পর্যালোচনা কর। ২০

[ENGLISH VERSION]

1. Answer *any two* questions : 5×2

(a) What is meant by 'Orientalism'? (b) Discuss the role of Dayananda Saraswati in the field of education. (c) Why were the insurgent Santhals up in arms against the dikus? (d) What were the

main factors behind the emergence of railways in India? (e) What is the 'Safety Valve' theory?

2. Answer *any two* questions : 5×2

(a) Mention any two limitations of the Moderates. (b) What were the reasons behind the Rowlatt Satyagraha? (c) Why was the Swarajya Party formed? (d) What is the importance of the Lahore session of the Muslim League? (e) What are the main features of the Indian Constitution?

3. Answer *any one* question : 10×1

(a) What are the limitations of the Young Bengal Movement? (b) What do you understand by Commercialisation of agriculture? What was its impact on the Indian peasants? (c) Discuss the spread of women's education in nineteenth Century India?

4. Answer *any one* question : 10×1

(a) Analyse the different phases of the Quit India movement. (b) Write a short note on the Dalit movement in India. (c) Write a brief note on the Telengana movement.

Answer *any three* questions, taking at least *one* question from each *Group*

Group - I

5. How did Utilitarian ideas influence the reforms of William Bentinck? 20

6. Can Rammohan be called the pioneer of the modern age? 20

7. To what extent did the pattern of industrialisation in Eastern India differ from that of Western India during colonial rule? 20

8. Analyse the background to the establishment of the Indian National Congress in 1885. Was it a conspiracy hatched by the British? 12+8

Group - II

9. Discuss the nature of popular participation in the swadeshi movement in Bengal. Do you think that the movement was truly based on popular support? 15+5

10. Explain the background of the khilafat movement. Do you think Gandhi was wise in combining the Khilafat issue with the Non-Cooperation Movement? 10+10

11. Give an account of the working class movement in India in the inter-war years (1919-39). What was the nationalist attitude towards the working class movement? 12+8

12. Assess the contribution of Jawaharlal Nehru to the emergence of Parliamentary system in Independent India? 20

SEVENTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) ফরাসি বিপ্লবের প্রাক্কালে ফ্রান্সে সামাজিক শ্রেণী বিন্যাস কেমন ছিল?
(খ) 'সেপ্টেম্বর হত্যাকাণ্ড' বলতে কী বোঝায়? (গ) ডিয়োনা ব্যবস্থার নীতিগুলি কী ছিল? (ঘ) জোলভেরেইন কীভাবে জার্মান জাতীয়তাবাদকে উদ্বুদ্ধ করে? (ঙ) সেডানের যুদ্ধের (১৮৭০) গুরুত্ব কী ছিল?
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) ইউরোপে শিল্পায়নের অগ্রগতির জন্য উপাদানগুলির উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (খ) বন্ধন জাতীয়তাবাদ কী? (গ) মার্কসীয় সমাজতন্ত্র বলতে কী বোঝায়? (ঘ) ত্রিশক্তি আঁতাত কী ছিল? (ঙ) রোমান্টিকতাবাদ কী?
- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) ১৭৮৯ খ্রীষ্টাব্দে ফরাসী বিপ্লবের জন্য বুরবৌ রাজতন্ত্রের দায়িত্ব নির্দেশ কর। (খ) ১৮৩০ খ্রীষ্টাব্দের ফ্রান্সে জুলাই বিপ্লবের কারণগুলি কী ছিল? (গ) সার্কদের মুক্তিদানের ক্ষেত্রে দ্বিতীয় আলেকজান্ডার কতখানি সফল হয়েছিলেন?
- ৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) শিল্প বিপ্লব ইংল্যান্ডে কেন প্রথম শুরু হয়েছিল? (খ) বার্লিন কংগ্রেসের মূল্যায়ন কর। (গ) ঔপনিবেশিক বিস্তারের পিছনে উপাদানগুলির উপর টীকা লেখ।
প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও
- বিভাগ — ক
- ৫। অষ্টাদশ শতকের ফরাসী দার্শনিকদের রচনা ফরাসী বিপ্লবকে কতখানি প্রভাবিত করেছিল? ২০
৬। নেপোলিয়ন কতখানি বিপ্লবের উত্তরাধিকারী ও ধ্বংসকারী ছিলেন? ২০
৭। ঊনবিংশ শতাব্দীর প্রথমার্ধে জাতীয়তাবাদের বিকাশ এবং ইউরোপীয় রাজনীতিতে তার প্রভাব আলোচনা কর। ২০
৮। ইতালীয় ঐক্যসাধন প্রক্রিয়ায় ম্যাথসিনি এবং কাভুরের ভূমিকার মূল্যায়ন কর। ২০
- বিভাগ — খ
- ৯। ফ্রান্স ও জার্মানিতে শিল্পায়ন প্রক্রিয়ার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি বিচার কর। ২০
১০। ১৮৭১ খ্রীষ্টাব্দের পর বিসমার্কের পররাষ্ট্রনীতির মূল্যায়ন কর। কাইজার দ্বিতীয় উইলিয়ামের বিদেশনীতি কীভাবে পৃথক ছিল? ১০+১০

- ১১। তুমি কি মনে কর যে জার্মানী প্রধানত প্রথম বিশ্বযুদ্ধের জন্য দায়ী ছিল? ২০
১২। রুশ বিপ্লবে (১৯১৭) লেনিনের ভূমিকা আলোচনা কর। ২০

[ENGLISH VERSION]

1. Answer *any two* questions : 5×2
(a) How was french society stratified on the eve of the French Revolution? (b) What is meant by 'September Massacres'? (c) What were the principles of the Vienna Settlement? (d) How did the Zollverein foster German nationalism? (e) What was the significance of the Battle of Sedan (1870)?
2. Answer *any two* questions : 5×2
(a) Write a short note on the factors behind the progress of industrialization in Europe. (b) What was Balkan nationalism? (c) What is meant by Marxian Socialism? (d) What was the Triple Entente? (e) What is Romanticism?
3. Answer *any one* question : 10×1
(a) Examine the responsibility of the Bourbon monarchy for the French Revolution (1789). (b) What were the causes of the July Revolution (1830) in France? (c) How successful was Tsar Alexander II in emancipating the serfs?
4. Answer *any one* question : 10×1
(a) Why did the Industrial Revolution begin in England? (b) Give an assessment of the Congress of Berlin. (c) Write a note on the factors behind colonial expansion.
- Answer *any three* questions, taking at least *one* question from each *Group*
- Group – A
5. To what extent did the writings of the eighteenth century philosophers of France influence the French Revolution? 20
6. How far was Napoleon both the heir and the destroyer of the French Revolution? 20
7. Trace the growth of nationalism in the first half of the nineteenth century and its impact on European politics. 20
8. Evaluate the roles of Mazzini and Cavour in the process of Italian unification. 20
- Group – B
9. Examine the main features of the process of industrialization in France and Germany. 20
History (Hons.) III 2015 / 2

10. Evaluate the foreign policy of Bismarck after 1871. To what extent did Kaiser William II's foreign policy mark a departure? 10+10

11. Do you think that Germany was primarily responsible for the First World War. 20

12. Discuss the role of Lenin in the Russian Revolution (1917). 20

EIGHTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) কেলগ-ব্রিয়ার চুক্তির গুরুত্ব কি ছিল? (খ) জার্মানিতে 'নাৎসী বিপ্লব' বলতে তুমি কি বোঝো? (গ) আটলান্টিক চার্টার সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (ঘ) তুমি কিভাবে COMECON -এর গুরুত্ব ব্যাখ্যা করবে? (ঙ) ট্রুম্যান নীতি কাকে বলে?

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) কোরিয়া যুদ্ধে ভারতের ভূমিকা কি ছিল? (খ) ১৯৭২ সালের সিমলা চুক্তি সম্পর্কে আলোচনা কর। (গ) ডেন জিয়াওপিং কিভাবে চীনকে উন্মুক্ত করেন? (ঘ) গ্লাসনস্ত বলতে কি বোঝায়? (ঙ) ঠাণ্ডা লড়াইয়ের সমাপ্তিকে তুমি কি ইতিহাসের সমাপ্তিরূপে চিহ্নিত করবে?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) ভার্সাই সন্ধির দ্বারা জার্মানিকে কি অপদস্থ করা হয়েছিল? (খ) জার্মানিতে ওয়েমার প্রজাতন্ত্রের ব্যর্থতার কারণগুলি আলোচনা কর। (গ) রাষ্ট্রসংঘের উদ্ভবের প্রেক্ষাপট সংক্ষেপে আলোচনা কর।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) 'দাঁতাতের রাজনীতি' বলতে কি বোঝো? (খ) ভিয়েতনাম মুক্তি আন্দোলনে হো-চি-মিনের ভূমিকা মূল্যায়ন কর। (গ) বার্লিন প্রাচীন পতনের তাৎপর্য আলোচনা কর।

প্রতি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ — ক

৫। জাতিসংঘের ব্যর্থতার কারণগুলি আলোচনা কর। ২০

৬। ১৯২৯ সালের বিশ্ব অর্থনৈতিক মন্দার উদ্ভবের প্রেক্ষাপট এবং আন্তর্জাতিক সম্পর্কের উপর এর প্রভাব আলোচনা কর। ১০+১০

৭। তুমি কি মনে কর ব্রিটেন ও ফ্রান্স তোষণনীতির মাধ্যমে দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধকে ত্বরান্বিত করেছিল? ২০

৮। এটা কি বলা যায় যে ১৯৫০-৬০-এর দশকে পূর্ব ইউরোপে নিস্তালিনীকরণ ঘটেছিল? ২০

বিভাগ — খ

৯। প্যালেস্তাইন সমস্যার প্রেক্ষাপট আলোচনা কর। ঠাণ্ডা লড়াইয়ের রাজনীতি এই সমস্যাকে কিভাবে আরও তীব্রতর করে তোলে? ১২+৮

১০। গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের উত্থান সমকালীন রাজনীতিতে কিভাবে প্রভাব বিস্তার করেছিল? ২০

১১। ১৯৪৭-৬৪ সালের মধ্যে কাশ্মীর সমস্যার বিশেষ উল্লেখ করে ভারত-পাকিস্তান সম্পর্ক আলোচনা কর। ২০

১২। বিশ্বায়ন কি? সমকালীন রাজনীতি, অর্থনীতি ও সংস্কৃতির ওপর এর প্রভাব বিশ্লেষণ কর। ১০+১০

[ENGLISH VERSION]

1. Answer *ant two* questions : 5×2

(a) What was the significance of Kellogg-Briand Pact? (b) What do you mean by 'Nazi Revolution' in Germany? (c) Write a short note about Atlantic Charter. (d) How would you explain the importance of COMECON? (e) What is Truman Doctrine?

2. Answer *any two* questions : 5×2

(a) What was India's role in the Korean war? (b) Discuss the Simla Agreement of 1972. (c) How did Deng Ziaoping open up china? (d) How do you understand by the term 'Glasnost'? (e) Would you characterise the end of cold war as "the end of History"?

3. Answer *any one* question : 10×1

(a) Was Germany treated unfairly by the Treaty of Versailles? (b) Discuss the causes of failure of Weimer Republic in Germany. (c) Briefly discuss the background of the formation of U.N.O.

4. Answer *any one* question : 10×1

(a) What do you mean by the politics of detente? (b) Assess the role of Ho Chi Minh in the liberation movement of Vietnam. (c) What was the significance of the fall of the Berlin Wall?

Answer *any three* questions taking at least *one* question from each

Group

Group – A

5. What were the causes behind the failure of the League of Nations? 20

6. Discuss the causal origins of Great Depression and analyse its impact on interational relations. 10+10

12 C. U. History Honours Question Papers (Part- III) -2015

7. Do you think the policy of appeasement adopted by Britain and France precipitated the Second World War? 20

8. Can it be argued that de-Stalinisation took place in Eastern Europe in the 1950s and 1960s? 20

Group - B

9. Trace the origin of the Palestine problem. How did the cold war politics aggravate the problem? 12+8

10. How did the rise of People's Republic of China affect contemporary world politics? 20

11. Discuss the Indo-Pak relations with special reference to the Kashmir problem between 1947-64. 20

12. What is Globalisation? Analyse its impact on contemporary politics, economy and culture. 10+10